

张掖统计月报

10 月

张 掖 市 统 计 局 编
国家统计局张掖调查队

1-10 月全市经济运行情况分析

今年以来,面对经济下行压力加大、经济发展不确定因素较多的困难,各县区、各部门积极作为、持续用力,全市经济保持了平稳发展的良好态势。进入四季度以来,市委市政府持续强化问题导向研究,紧盯高质量发展目标任务,加大经济运行调度,全力提升经济运行质量,为全市经济高质量发展注入新活力。

一、主要指标完成情况

(一)规上工业增加值:全市规上工业增加值同比增长 11.0%,增速比 1-9 月下降 1.8 个百分点,比去年同期提高 8.3 个百分点。其中:高台县增长 51.4%,山丹县增长 16.3%,肃南县增长 10.6%,民乐县增长 10.0%,临泽县增长 8.7%,甘州区增长 5.1%。

(二)固定资产投资:全市固定资产投资同比增长 12.73%,增速比 1-9 月提高 0.27 个百分点。其中:肃南县增长 19.46%,民乐县增长 18.6%,甘州区增长 16.42%,高台县增长 13.89%,临泽县增长 10.32%,山丹县下降 4.18%。

5000 万元及以上项目完成投资额同比增长 25.72%。其中:甘州区增长 46.33%,肃南县增长 44.69%,民乐县增长 41.22%,临泽县增长 14.18%,高台县增长 6.39%,山丹县下降 15.39%。

(三)限额以上社会消费品零售总额:全市限额以上社会消费品零售总额可比增长 4.4%，增速比 1-9 月提高 0.6 个百分点，比去年同期提高 3.1 个百分点。其中:民乐县增长 23.6%，临泽县增长 21.9%，高台县增长 16.0%，肃南县增长 5.1%，甘州区增长 2.6%，山丹县增长 1.0%。

部分商品销售趋旺。1-10 月份,从限额以上零售业商品零售额分类情况看,粮油、食品类同比增长 12.2%;烟酒类同比增长 13.3%;中草药及中成药类同比增长 21.7%;煤炭及制品类同比增长 34.9%;化妆品类同比增长 9.2%。

(四)财政收支:一般公共预算收入 21.92 亿元,同比增长 5.99%。其中:山丹县增长 11.43%,民乐县增长 10.91%，高台县增长 8.25%，临泽县增长 6.59%，甘州区增长 3.79%，肃南县增长 1.35%。一般公共预算支出 133.34 亿元,同比增长 6.34%。其中:高台县增长 10.45%，甘州区增长 10.11%，临泽县增长 8.81%，民乐县增长 8.03%，山丹县下降 1.82%，肃南县下降 22.59%，市本级增长 35.87%。

(五)金融机构存贷款余额:10 月末,全市金融机构各项存款余额达 753.93 亿元，同比增长 14.08%；各项贷款余额达 644.96 亿元,同比增长 0.64%。存贷比 85.55%，比 9 月末下调 0.33 个百分点。

(六)旅游收入人次:1-10 月全市共接待游客 4045.84 万人次，同比增长 34.83%，旅游综合收入

266.24 亿元,同比增长 38.69%。

二、存在的问题

(一)规模以上工业压力仍然存在。停减产企业影响较大,1-10 月,全市累计停减产企业 72 户(停产企业 7 户,减产企业 65 户),同比减少产值 11.1 亿元,影响全市规模以上工业总产值下滑 8.5 个百分点。企业经济效益不佳,1-9 月,规模以上工业企业亏损面为 39%,亏损面同比扩大 2.3 个百分点;主营业务收入同比增长仅 2.9%,实现的营业收入利润率 3.69%。

(二)项目建设问题仍然存在。第一产业投资下滑明显,全市第一产业投资项目实际开工建设 108 项,完成投资下降 23.33%,占全市投资的比重为 9.3%,同比回落 4.4 个百分点。民间投资增长乏力,全市民间投资同比增长 3.25%,比 1-9 月提高 0.72 个百分点,占全市投资的比重为 51.35%,同比回落 4.7 个百分点。房地产投资呈下降趋势,全市房地产开发投资同比下降 0.34%,增速较上月回落 1.71 个百分点,占全市固定资产投资的比重为 24.2%,同比回落 3.2 个百分点。从房地产项目资金到位情况来看,同比下降 3.98%,比上月回落 2.95 个百分点,同比回落 27 个百分点。

(三)商贸流通发展制约因素较多。从限额以上企业商品零售类值看,汽车类、石油及制品类商品零售额共占全市限额以上企业消费品零售总额的

57.1%,对全市限额以上零售总额增减趋势的牵制作用较大,消费品市场过于依赖石油、汽车等商品,缺乏新的具有较强带动力的消费热点。实体企业经营困难较多,1-9月,规模以上工业企业营业收入利润率仅为3.69%,企业盈利效益堪忧,致使企业红利缩减、工人收入增长缓慢,对扩大消费规模,刺激消费水平支撑力度明显不足。由于网络购物方便快捷,产品丰富廉价,充分满足了消费者对服装、鞋帽、电器、日用品等轻工产品的需求,而对传统消费业态特别是实体零售带来了较大的冲击和分流,加之实体零售店房租、人工等经营成本不断增加,挤压利润空间,实体企业经营压力不断加大。

三、对策建议

(一)提振工业生产效能。一是加强监测力度,分企施策促进企业稳定生产。对停减产企业进行分类疏理,促其复工复产;对重点企业进行精准服务,保障其稳定生产;对农产品加工企业、建筑建材企业及水力发电企业做好跟踪监督力度,及时掌握企业发展动态信息,促进企业健康发展。二是加强培育新企业入库,为工业发展注入新活力。1-10月入库企业少,提升发展速度空间有限,寻找新的增长点,重视新产业新企业培育,加大对扶持力度,加快培育企业生产进度,促进企业释放产能,快速做大做强。三是加强特色优势引导,提升效益聚集优势效应。利用园区经济和产业优势,确定重点扶持企

业和发展特色产业,采取“内扶外引”,提升规模,增加动能,调整优化产业结构,做大做强品牌企业,形成区域产业优势。

(二)抢抓项目建设进度。各县区政府及各部门要层层落实责任,深入项目建设一线督促检查。对未开工的建设项目,坚持问题导向,对影响项目开工问题按性质分类进行梳理,逐级进行汇报协调交办,做好跟踪服务工作,及时解决项目规划、手续办理等实际问题,争取项目尽早开工;对已开工的建设项目,主管部门、建设单位和施工单位要严格按照节点要求,倒排工期,抢时间、抓进度,确保完成投资目标进度。

(三)促进消费增长稳定。持续落实《张掖市落实全省 2019 年消费促进系列活动实施方案》和《张掖市关于做好完善促进消费体制机制进一步激发居民消费潜力的工作方案》,创新活动方式、丰富活动载体,抓住节日消费和消费促进月活动契机,从汽车展销、油品市场整顿、家具家电惠民行和网络购物等方面入手,切实将促进消费落到实处。积极鼓励企业创新消费模式,着力提升“互联网+”在贸易业、餐饮业、专业市场等领域的应用,开展网络购物、网购配送等新型配送模式,重点培育一批拥有自主品牌、规模大、档次高的大型商贸流通企业通过网络平台促进销售,形成规模效应,增强市场竞争力。着力培育新的消费增长点,推动绿色食品、智能家电、整体家

居、新能源汽车等新兴产品消费,尽快形成有效、持续的新兴消费热点,逐步降低对成品油和普通汽车消费增长的习惯性依赖,早日形成多点拉动、多元发展的良好局面。

规模以上工业销售产值

指 标	1-10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1329742	7.9
1. 按轻重工业分		
轻工业	415899	14.7
重工业	913843	5.0
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	168538	3.9
集体企业	2480	36.4
股份制企业	1074775	6.3
外商及港澳台商投资企业	74246	50.8
其他经济类型企业	9704	22.7
3. 产销率(%)	95.8	1.2

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	-	11.0
分经济类型		
国有企业	49732	10.7
集体企业	819	5.5
股份制企业	282217	10.7
外商及港澳台商投资企业	12088	17.9
其他经济类型企业	4396	11.8
分三大门类		
采矿业	74703	22.9
制造业	154203	9.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	120346	6.1
分行业		
煤炭开采和洗选业	32717	46.2
有色金属矿采选业	12927	23.1
农副食品加工业	26340	11.9
食品制造业	4872	-15.0
酒、饮料和精制茶制造业	39903	-1.3
化学原料和化学制品制造业	20519	18.2
医药制造业	20636	112.3
非金属矿物制品业	20122	-9.1
黑色金属冶炼和压延加工业	13638	3.7
电力、热力生产和供应业	117111	5.8

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-10 月
	同比增长 (%)
全 市	11.0
甘州区	5.1
肃南县	10.6
民乐县	10.0
临泽县	8.7
高台县	51.4
山丹县	16.3

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-10 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	307706	62.3
小麦粉	吨	12149	36.9
饲 料	吨	134801	15.6
乳制品	吨	25475	30.7
饮料酒	千升	6884	-12.5
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	18514	94.2
化学农药	吨	4875	-49.3
中成药	吨	497	23.6
兽用药品	吨	6685	-25.0
塑料制品	吨	20008	4.7
水 泥	吨	889937	-6.5
铁合金	吨	151870	1.5
发电量	万千瓦时	618443	3.2
# 火力发电量	万千瓦时	190102	-4.1
水力发电量	万千瓦时	318283	7.4
太阳能发电量	万千瓦时	94357	8.0

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-10 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	173	—
# 亏损企业	个	62	8.8
亏损面	%	35.8	2.9
应收票据及应收账款	万元	438583	-2.8
存货	万元	290403	-0.5
# 产成品	万元	144323	-8.6
主营业务收入	万元	1136565	2.6
主营业务成本	万元	930071	0.1
亏损企业亏损额	万元	39207	-17.4
税金总额	万元	38766	5.9
利润总额	万元	46624	21.2

能源消费

指 标	1-10 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	879005	-7.8
分轻重工业		
轻工业	65620	-17.09
重工业	813384	-6.96
分三大门类		
采矿业	135006	-1.95
制造业	314489	-8.71
电力、燃气及水的生产和供应业	429509	-8.85
分行业		
煤炭开采和洗选业	27960	21.78
农副食品加工业	38032	-13.7
化学原料及化学制品制造业	60958	-3.82
非金属矿物制品业	67525	-1.25
黑色金属冶炼及压延加工业	117404	-9.17

分县区固定资产投资

指 标	1-10 月
	同比增长(%)
全 市	12.73
甘州区	16.42
肃南县	19.46
民乐县	18.60
临泽县	10.32
高台县	13.89
山丹县	-4.18

居民消费价格指数

指 标	10 月		1-10 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	1.2	2.0	1.7
一、食品烟酒	3.6	5.5	3.7
二、衣着	-0.3	-0.1	-0.1
三、居住	0.1	0.2	-0.9
四、生活用品及服务	0.1	0.1	2.1
五、交通和通信	0.3	-1.5	-0.5
六、教育文化和娱乐	0.2	1.5	2.1
七、医疗保健	0.6	0	2.6
八、其他用品和服务	-1.3	7.6	5.4

财政收入

指 标	1-10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	219189	5.99
大口径财政收入	439107	-10.29
税收收入小计	258661	-14.08
增值税	140182	-8.66
消费税	9625	-10.44
营业税		
企业所得税	44429	-16.26
个人所得税	11050	-53.50
资源税	6469	13.83
城市维护建设税	7840	-9.65
房产税	4584	-2.96
印花税	2284	-1.72
城镇土地使用税	5937	-8.39
土地增值税	10006	-41.53
车船使用税	7063	4.53
耕地占用税	1826	187.56
契税	6901	-5.04
非税收入小计	180446	-4.24
行政事业性收费收入	27516	9.76
国有资源有偿使用收入	37505	48.42
政府性基金收入	65688	-29.83

财政支出

指 标	1-10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	1827745	27.17
一般公共预算支出	1333387	6.34
一般公共预算	147636	18.13
公共安全	41282	-11.45
教育	220673	19.46
科学技术	7602	33.63
文化体育与传媒	37843	31.65
社会保障和就业	156617	5.33
医疗卫生	137051	2.11
节能环保	101422	-23.40
城乡社区事务	84153	75.49
农林水事务	207314	3.50
交通运输	46436	56.39
资源勘探电力信息等事务	6537	-52.36
商业服务业等事务	1568	-86.90
自然资源气象等事务	12452	-69.96
住房保障支出	89467	10.93
粮油物资储备等管理事务	6487	60.41
其他支出	5273	72.49
政府性基金预算支出	494358	169.59

分县区财政收支

单位:万元

指 标	大口 径财 政收入	增长 (%)	一般 公共 预算 收入	增长 (%)	财政 支出	增长 (%)
全 市	439107	-10.29	219189	5.99	1827745	27.17
甘州区	193792	-15.93	73857	3.79	477238	13.75
肃南县	38014	-9.65	18384	1.35	120169	-21.71
民乐县	49352	0.44	23177	10.91	312500	40.69
临泽县	38779	-21.01	18300	6.59	164447	7.89
高台县	31709	-7.35	18070	8.25	170639	15.07
山丹县	51335	1.41	23563	11.43	208508	-0.48

金 融

单位:万元

指 标	10 月末	去年同 期增 减额	增长 (%)
各项存款	7539297	930363	14.08
# 住户存款	5212303	779613	17.59
活期存款	1500853	105672	7.57
定期及其他存款	3711450	673941	22.19
非金融企业存款	1102347	64443	6.21
活期存款	893385	53225	6.34
定期及其他存款	208963	11218	5.67
广义政府存款	1224177	86391	7.59
财政性存款	112570	75287	201.94
机关团体存款	1111607	11104	1.01
各项贷款	6449624	41012	0.64
# 住户贷款	3026357	-70318	-2.27
短期贷款	1537428	-40762	-2.58
中长期贷款	1488929	-29556	-1.95
非金融企业及机关团体贷款	3423266	111330	3.36
短期贷款	1374601	-86106	-5.89
中长期贷款	1997641	176341	9.68

注:因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整,将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴,故存款数据变动较大。